
BLOK 1: epistemologie 

 

BLOK 2: principy kvantitativního přístupu 

 

BLOK 3: principy kvalitativního přístupu 

 

 

METODY VÝZKUMU GENDEROVÉ PROBLEMATIKY  



 

• kritika pozitivismu, nereflexe pozičnosti 

• pozitivisté mají za to, že jestliže zvolíme 

optimální nástroj měření a použijeme ho 

vhodným způsobem, tak získáme pravdivé 

poznání 

 

• Místo toho Intersubjektivní realita – schopnost 

shodnout se na významu pojmů 

 

 

(feministická) kritika tradiční vědy 



(feministická) kritika tradiční vědy 

• Reformulace výzkumných problémů a otázek 

• Kritika zaujatosti vědění  

• zkoumá většinou muže (výsek zkušenosti) a interpretuje jejich 
zkušenost z mužské perspektivy 

• (například práce je definována přísně jako placená práce, čímž jsou 
vyloučeny ženy a jejich domácí práce) 

• také důraz na nehierarchický přístup k výzkumným subjektům 
(metoda a technika) 

• feministická metodologie je ale také předpojatá, protože může být 
slepá k jiným formám nerovnosti – rasové, věkové, sexuální 
orientace, západ východ 

 



Problém dualit 

• Subjekt – objekt 

Výzkumník jako subjekt – zkoumaná osoba 
objekt – reprodukce hierarchie 

• Racionalita – emocionalita 

Reprodukce patriarchálních způsobů 
organizace výzkumu 

 

- Oproti dualitám vnímání jako kontinuum, 
výzkum jako proces  

 



Feministický empirismus 

Vychází z liberálního feminismu 

Důsledná aplikace metodologií, které existují 

- Zohledňovat kontext výzkumu 

- Reflektovat zkreslení při vytváření 

výzkumného problému 

- Reflektovat povahu metod, jež jsou 

androcentrické 

 



Standpoint feminism 

Standpoint = hledisko, stanovisko, úhel pohledu 

 

Různá hlediska podle pozice v sociálním systému (Hegel/Marx) 

 

Mocenská struktura utváří hlediska privilegovaných a utlačovaných. 

 

Privilegovaná skupina však dominuje ve sféře vykládání světa, proto 

pohled utlačovaných částečně zahrnuje i pohled privilegované 

skupiny. Specifickou část jejich pohledu odhalí lépe člen skupiny. 

 

Neexistuje univerzální pravda – všechno vědění je strukturováno pozicí 

v sociálním systému a mocí. 



Postmoderní feminismy 

Obecně postmoderní vlivy v metodologii (i jinde) s 

feministickými do jisté míry splývají. 

 

Širší skupina přístupů, pro něž je společné: 

 

Východiskem zkoumání je hlas menšin 

Samozřejmostí je vyjednávání mezi stanovisky 

Pozornost je věnována dynamice moci a vědění 

Výzkum je angažovaný, politický 

 



Rekapitulace – pojmy, které je třeba znát 

Epistemologie, metodologie 

Paradigma, normální věda 

Princip falzifikace 

Feministický empirismus 

Standpoint epistemology 

Postmoderní feminismy 

 

Koncept, teorie, hypotéza 

Kauzalita, pravděpodobnostní kauzalita 

 


